3 In hac sapientes quae simplicium sunt ad suum commodum trahunt, cum vident idiotas igneo vigore caelestia quaerere, et indoctos per hominem (cfr. Ps 93,10), per Spiritum spiritualia sapere (cfr. Act 11,28; Mat 16,23).

4 In hac etiam simplices quae ad sapientes pertinent in suum fructum convertunt, cum ad eadem secum humiliatos vident praeclaros viros, qui possent ubique in saeculo vivere gloriosi (cfr. Sir 44,1.2).

5 Hinc, ait, “relucet beatae huius familiae pulchritudo, cuius multiformis ornatus patrifamilias non modicum placet”.

Caput CXLV – Quomodo sanctus radi volebat.

193

1 Quando radebatur sanctus Franciscus, saepe rasori dicebat: “Cave, ne mihi magnam coronam facias!

2 Volo enim, quod fratres mei simplices partem habeant in (cfr. Iob 31,2) capite meo”.

3 Volebat denique religionem pauperibus et illiteratis, non solum divitibus et sapientibus esse communem.

4 “Apud Deum”, inquit, “non est acceptatio personarum (cfr. Rom 2,11), et generalis

minister Religionis, Spiritus Sanctus, aequa super pauperem et simplicem requiescit (cfr. Is 11,2)”.

5 Hoc sane verbum voluit in Regula ponere, sed bullatio facta praeclosuit.

Caput CXLVI – Qualiter volebat magnos clericos venientes ad Ordinem expropriari.

194

1 Dixit aliquando magnum clericum etiam scientiae quodammodo resignare debere, cum veniret ad Ordinem, ut tali expropriatus possessione, nudum se offerret brachiis Crucifixi.

2 “Multos”, inquit, “scientia reddit indociles, rigidum quiddam eorum inflecti non sinens humilibus disciplinis.

3 Quapropter vellem”, ait, “ut vir litteratus hanc mihi primo precem offerret (cfr. Heb 5,7): ‘Ecce, frater, diu in saeculo vixi (cfr. Tit 2,12), nec Deum meum vere cognovi (Cfr. Ioa 1,10).

4 Oro, concede mihi locum a strepitu mundi semotum, quo recogitem annos meos in (cfr. Is 38,15) dolore, quove dispersiones cordis (cfr. Ps 146,2; Luc 1,51) mei recolligens, animum ad meliora reformem’.

5 Qualem”, ait, “futurum crederetis, qui sic inciperet?

6 Profecto leo excatenatus ad omnia robustus exiret, et beatus succus, quem hausisset initio, continuis in eo profectibus cresceret”.

7 Hic tandem vero ministerio verbi (cfr. Act 6,4) daretur certus, quia illud quo bulliret effunderet”.

8 Vere pia doctrina! Quid enim tam necessarium redeunti de regione dissimilitudinis, quam longo tempore molitos atque impressos saeculares affectus humilibus exercitiis eliminare atque detergere?

9 Cito in schola perfectionis perfectionem attingeret, quisquis introiret.

Caput CXLVII – Qualiter volebat eos addiscere,

et qualiter socio praedicationis intendentи apparuit.

195

1 Dolebat si, virtute neglecta, scientia quaereretur, praesertim si non in ea vocatione quisque persisteret, in qua vocatus a principio fuerit (cfr. 1Cor 7,20).

2 “Fratres”, ait, “mei, qui scientiae curiositate ducuntur, in die retributionis (cfr. Os 9,7) manus invenient vacuas.

3 Vellem eos magis robورari virtutibus, ut cum tempora tribulationis (cfr. Ps 36,39) venirent, secum haberent in angustia Dominum (cfr. 2Par 15,4).

4 Nam et ventura est”, inquit, “tribulatio (cfr. Ps 21,12; Prov 1,27), qua libri ad nihilum utiles in fenestris proiciantur et latebris”.

5 Non hoc dicebat quod Scripturae studia displicerent, sed quo a superflua cura discendi universos retraheret, et quosque magis charitate bonos, quam curiositate sciolos esse vellet”.

6 Praedorabatur etiam tempora non longe ventura, in quibus occasionem ruinae fore

scientiam sciret, spiritus vero fulcimentum spiritualibus intendisse.

7 Fratri laico volenti habere psalterium, et ab eo licentiam postulanti, cinerem pro psalterio obtulit.

8 Quemdam sociorum praedicationibus aliquando intendentem, post mortem in visione apparens, prohibuit, viamque simplicitatis incedere iussit.

9 Testis sibi est Deus (cfr. Rom 1,9), tantam post visionem hanc sensisse dulcedinem, ut pluribus diebus rorificum patris alloquium suis videretur auribus praesentialiter instillare.

De specialibus devotionibus sancti.

CXLVIII – Qualiter afficiebatur audiens amorem Dei.

196

1 Speciales devotiones sancti Francisci brevibus pertransire, fortassis nec inutile nec indignum erit.

2 Cum enim vir iste devotus esset in omnibus, utpote qui fruebatur Spiritus unctione (cfr. Luc 4,18), speciali tamen affectu movebatur circa specialia quaedam.

3 Inter alia verba, quorum usus esset in communi sermone, amorem Dei non sine quadam sui immutatione (cfr. Iob 14,14) valebat audire.

4 Subito namque, ad auditum amoris Dei, excitabatur, afficiebatur, inflammabatur, quasi plectro vocis extrinsecae chorda cordis interior tangeretur.

5 Talem pro eleemosynis censem offerre nobilem prodigalitatem dicebat, et eos qui minus ipsum quam denarios reputarent, esse stultissimos.

6 Ipse vero propositum, quod mundanis adhuc immixtus ficerat, de non faciendo repulsam ulli pauperi petenti propter amorem Dei, usque ad mortem infallibiliter observavit.

7 Nam petenti semel pauperi propter amorem Dei, cum ipse nihil haberet, forficibus clanculo sumptis, tunicam partiri festinat.

8 Fecisset hoc ipsum, nisi deprehensus a fratribus, alia compensatione fecisset pauperi provideri.

9 “Eius”, inquit, “qui nos multum amavit, multum est amor amandus”.

Caput CXLIX – De devotione eius ad angelos, et quid amore sancti Michaelis faciebat.

197

1 Angelos, qui nobiscum in acie sunt, quive nobiscum ambulant in medio umbrae mortis (cfr. Ps 22,4; Is 9,2) maximo venerabatur affectu.

2 Tales ubique socios reverendos esse dicebat, tales nihilominus invocandos custodes.

3 Inoffensos eorum aspectus servare docebat, nec praesumere coram eis quod non coram hominibus (cfr. Rom 12,17) fieret.

4 Pro eo quod in conspectu angelorum psallebatur (cfr. Ps 137,1) in choro, omnes qui possent, in oratorium convenire volebat, et ibidem psallere sapienter (cfr. Ps 46,8).

5 Beatum vero Michaelem, eo quod animarum repraesentandarum haberet officium, saepe dicebat excellentius honorandum.

6 Nam ad honorem sancti Michaelis, inter festum Assumptionis et festum eius, quadragenam dierum devotissime ieunabat.

7 Dicebat enim: “Quilibet pro tanti honore principis aliquid laudis vel muneris specialis Deo deberet offerre (cfr. Mat 5,23.24)”.

Caput CL – De devotione eius ad Dominam nostram, cui commisit specialiter Ordinem.

198

1 Matrem Iesu indicibili complectebatur amore, eo quod Dominum maiestatis (cfr. Ps 28,3) fratrem nobis effecerit.

2 Peculiares illi persolvebat Laudes, fundebat preces, offerebat affectus, quot et qualiter humana promere lingua non posset.

3 Sed quod laetificat plurimum, Ordinis advocatam ipsam constituit, suisque alis quos relicturus erat filios usque in finem fovendos et protegendos (cfr. Ps 16,8) submisit.

4 Eia, pauperum advocata! imple in nobis tutricis officium usque ad praefinitum tempus a Patre (cfr. Gal 4,2).

Caput CLI – De devotione ad Nativitatem Domini et quomodo volebat tunc omnibus subveniri.

199

1 Nativitatem pueri Iesu piae aliis solemnitatibus ineffabili alacritate colebat, festum festorum asserens, quo Deus, infans parvulus factus, ad ubera pependit humana.

2 Infantilium illorum membrorum imagines famelica cogitatione lambebat, et eliquata pueri compassio in cor suum etiam verba dulcedinis faciebat more infantium balbutire.

3 Eratque sibi hoc nomen quasi mel et favus (cfr. Prov 16,24) in ore.

4 Cum de non comedendis carnis collatio fieret, quia dies Veneris erat, respondit fratri Morico dicens: “Peccas, frater, diem Veneris vocans quo Puer natus est nobis (cfr. Is 9,6).

5 Volo”, inquit, “quod etiam parietes tali die comedant carnes, et si non possunt, vel de foris liniantur!”.

200

1 Volebat hoc die pauperes et famelicos a divitibus saturari (cfr. 1Re 2,5), et annonam et foenum plus solito bobus et asinis indulgeri.

2 “Si locutus”, ait, “fuero Imperatori, supplicabo constitutum fieri generale, ut omnes qui possunt, frumenta et grana per vias proiciant, ut die tantae sollemnitatis abundant aviculae, praecipue sorores alaudae”.

3 Paupercula Virgo quanta illo die fuerit circumvecta penuria, non sine lacrimis recolebat.

4 Sedenti namque ad prandium die quadam, paupertatem beatae Virginis commemorat quidam frater, et Christi Filii eius inopiam replicat.

5 Protinus surgit a mensa (cfr. 1Re 20,24), singultus ingeminat dolorosos, et perfusus lacrimis supra nudam humum reliquum panem manducat.

6 Inde hanc virtutem regiam esse dicebat, quae in Rege et Regina tam praestanter effulserit.

7 Nam et consultantibus in conclavi fratibus, quae virtus magis amicum redderet Christo, quasi secretum sui cordis aperiens, respondebat: “Paupertatem noveritis, filii, specialem viam salutis, cuius est fructus multiplex et paucis notissimus”.

Caput CLII – De devotione ad Corpus Domini.

201

1 Flagrabat erga sacramentum Dominici Corporis fervore omnium medullarum, stupori permaximo habens caram illam dignationem et dignissimam caritatem.

2 Missam vel unicam non audire quotidie, si vacaret, non parvum reputabat contemptum. Saepe communicabat, et tam devote, ut alios devotos efficeret.

3 Reverendum enim illud omni reverentia prosequens, membrorum omnium sacrificium offerebat, et agnum immolatum (cfr. 1Pet 1,19) recipiens, illo igne qui in altari cordis semper ardebat (cfr. Lev 6,12; Sir 23,22), spiritum immolabat.

4 Diligebat propterea Franciam ut amicam Corporis Domini, atque in ea mori propter sacrorum reverentiam cupiebat.

5 Voluit quandoque mittere fratres per mundum (cfr. Ioa 3,16) cum pretiosis pixidibus, ut ubicumque indecenter locatum pretium redemptionis adverterent, optimo recondenter loco.

6 Sacerdotalibus manibus, quibus de ipso confiendo tam divina collata auctoritas est, magnam volebat reverentiam exhiberi.

7 Frequenter dicebat: “Si sancto cuiquam de caelo venienti (cfr. Ioa 3,31) et pauperculo alicui sacerdoti simul me contingenter obviare, praevenirem honore (cfr. Rom 12,10) presbyterum, et ad manus eius deosculandas citius me conferrem.

8 Dicerem enim: “O! Exspecta, sante Laurenti! quia manus huius Verbum vitae contrectant (cfr. 1Ioa 1,1), et ultra humanum aliquid possident!”.

Caput CLIII – De devotione ad sanctorum reliquias.

202

1 Divino cultui se devotissimum exhibens Deo dilectus (cfr. Sir 45,1) homo, nil quod Dei est (cfr. Mat 22,21), relinquebat per incuriam in honorum.

2 Cum esset apud Montem Casalem, in provincia Massae, praecepsit fratibus, ut de quadam ecclesia ab omnibus derelicta sanctas reliquias ad locum fratrum reverendissime asportarent.

3 Gravabatur pernixium longo iam tempore illas debita devotione fraudatas.

4 Sed cum, poscente causa, ipsum ire alio oporteret, mandati patris immemores, filii obedientiae meritum neglexerunt.

5 Die vero quadam, cum celebrare vellent fratres, remota sindone, ut moris est, de altari, ossa pulcherrima et nimis redolentia invenerunt.

6 Obstupfacti sunt satis, quae numquam viderant intuentes.

7 Regressus paulo post sanctus Dei (cfr. Luc 4,34), diligenter exquirit, si esset quod de reliquiis mandaverat adimpletum.

8 Verum neglectae obedientiae culpam fratres humiliter confitentes, cum poena veniam

meruerunt.

9 Et ait sanctus: "Benedictus Dominus Deus meus (cfr. Ps 17,47), qui per semetipsum implevit quod vos facere debuistis!".

10 Considera diligenter Francisci devotionem, attende beneplacitum Dei (cfr. Ps 68,14) circa pulverem nostrum, et obedientiae sanctae magnifica laudem (cfr. Ps 68,31). Nam cuius voci non paruit homo, precibus obedivit Deus.

Caput CLIV – De devotione ad crucem et de quodam occulto sacramento.

203

1 Denique quomodo sibi aberat nisi in cruce Domini gloriari (cfr. Gal 6,14), quis promere, quis capere posset?

2 Soli datum est nosse, cui soli datum est experiri.

3 Nimirum, etsi sensu quodam illa perciperemus in nobis, nequaquam tantis mirabilibus exprimendis verba suppeterent, rebus quotidianis et vilibus sordidata.

4 Et fortassis ideo in carne debuit aperiri, quia non potuisset sermonibus explicari (cfr. Qo 1,8).

5 Loquatur ergo silentium, ubi deficit verbum (cfr. Sir 43,29), quia et signatum clamat, ubi deficit signum.

6 Hoc solum humanis auribus intimetur, quod nondum per omnia claruit, quare sacramentum illud in sancto apparuit (cfr. 1Tim 3,16); ubi enim ab eo revelatum est, de futuro trahit rationem et finem.

7 Verus erit, dignusque fide, cui natura, lex et gratia (cfr Ioa 1,17) testes erunt.

De pauperibus dominabus.

CLV – Quomodo volebat fratres conversari cum eis.

204

1 Spiritualis aedificii memoriam, multo nobiliorem ab illa terrena quam beatus pater post illius materialis ecclesiae reparationem in augmentum civitatis supernae, Spiritu Sancto ductore (cfr. Is 63,14), illo in loco instituit, non expedit silentio praeterire.

2 Non est credendum quod pro perituro et labenti opere reparando, de ligno crucis sibi locutus fuerit Christus, modo utique sic stupendo, qui audientibus timorem incutit (cfr. 2Mac 12,22) et dolorem immittit.

3 Sed, sicut olim praedixerat Spiritus Sanctus (cfr. Act 1,16), Ordo sanctorum virginum ibi debebat institui, qui ad restaurationem caelestis domus, velut vivorum lapidum (cfr. 1Pet 2,5) expolita congeries, erat aliquando transferendus.

4 Verum postquam in loco illo convenire coeperunt virgines Christi (cfr. 2Cor 11,2), et de diversis mundi partibus aggregari, summam profitentes perfectionem in observantia paupertatis altissimae (cfr. 2Cor 8,2) ac omnium virtutum decore (cfr. Iudt 10,4), licet pater illis paulatim suam praesentiam corporalem (cfr. 2Cor 10,10) subduxerit, affectum tamen in Spiritu Sancto (cfr. Mat 3,11) ad ipsarum curam extendit.

5 Nam, cum per plura summae perfectionis argumenta probatas, sanctus eas cognoverit, omnem pro Christo (cfr. Phip 1,29) paratas sustinere iacturam et subire labore, nec a sanctis mandatis velle aliquando declinare (cfr. Ps 118,21), promisit eis et aliis

paupertatem in simili conversatione profitentibus firmiter suum et fratrum suorum auxilium et consilium perpetuo exhibere.

6 Haec semper, dum vixit, diligenter exsolvit, et fieri semper, cum morti proximus esset, non negligenter mandavit: unum atque eumdem spiritum (cfr. 1Cor 12,11), dicens, fratres et dominas illas pauperulas de hoc saeculo (cfr. Gal 1,4) eduxisse.

205

1 Mirantibus quandoque fratribus, quod tam sanctas Christi famulas sua praesentia corporali (cfr. 2Cor 10,10) non saepius visitaret, dicebat: “Non credatis, carissimi, quod eas perfecte non diligam.

2 Si enim crimen esset eas in Christo fovere, nonne maius fuissest eas Christo iunxisse?

3 Et quidem non eas vocasse nulla fuissest iniuria, non curare vocatas summa est inclemencia.

4 Sed exemplum do vobis, ut quemadmodum ego facio ita et vos faciatis (cfr. Ioa 13,15).

5 Nolo quod aliquis ad visitandum eas spontaneum se offerat, sed invitatos et plurimum renitentes iubeo ipsarum servitiis deputari, spirituales dumtaxat viros (cfr. Os 9,7), digna et longaeva conversatione probatos”.

Caput CLVI – Quomodo reprehendit quosdam qui libenter ibant ad monasteria.

206

1 Cum enim semel quidam frater, qui duas in monasterio quodam filias perfectae conversationis habebat, quoddam pauperculum munuscum ex parte sancti libenter ad dictum locum se diceret delaturum, increpavit eum sanctus durissime, verba non modo referenda inculcans.

2 Sicque per alium recusantem, sed non obstinatus persistentem, transmisit exenium.

3 Alius frater in hieme, causa compassionis, ad monasterium quoddam accessit, sed voluntatem sancti sic efficacem de non eundo nescivit.

4 Postquam factum sancto innotuit, per plura millaria in maximo nivium frigore illum nudum pergere fecit.

Caput CLVII – De praedicatione quam magis exemplo quam verbo eis fecit.

207

1 Frequenti supplicatione vicarii sanctus pater pulsatus, cum apud Sanctum Damianum faceret moram, ut filiabus proponeret verbum Dei (cfr. Ioa 3,34), ipsius tandem instantia devictus concessit.

2 Congregatis autem dominabus ex more, ut verbum Dei audirent (cfr. Ioa 8,47), sed non minus ut patrem viderent, levatis ipse in caelum oculis, ubi cor (cfr. Is 51,6; Mat 6,21) semper habebat, ad Christum coepit orare.

3 Cinerem proinde sibi deferri iubet, de quo circa se in pavimento circulum fecit, reliquum super proprium caput imponens (cfr. 1Mac 3,47).

4 Exspectantibus illis beatum patrem intra cinereum circulum cum silentio persistentem, stupor in earum cordibus non parvus oboritur.

- 5 Surgit subito sanctus, et illis attonitis, Miserere mei Deus (Ps 50,3ss) recitat pro sermone.
- 6 Quo finito, celeriter foras egreditur (cfr. Ps 40,7).
- 7 Huius virtute alludii tanta fuerunt famulae Dei contritione replete, ut lacrimarum eduentes profluvia, vix a sui vindicta manus proprias continerent.
- 8 Opere docuit illas se cinerem reputare, nihilque cordi eius aliud approximare de ipsis, nisi hac reputatione condignum.
- 9 Haec erat conversatio eius cum feminis sanctis; haec visitatio illarum perutilis, coacta tamen et rara.
- 10 Haec voluntas eius pro fratribus omnibus, quos eis ita pro Christo, cui serviunt (cfr. Col 3,24), servire volebat, ut semper, velut animalia pennata, laqueos (cfr. Prov 1,17) coram positos (cfr. Ps 68,23) praecaverent.

De commendatione Regulae fratrum.

CLVIII – De commendatione Regulae beati Francisci, et de fratre qui eam portabat secum.

208

- 1 Communem professionem et Regulam ardentissime zelabatur, et illos qui circa eam zelotes essent, singulari benedictione dotavit.
- 2 Hanc enim suis dicebat librum vitae (cfr. Sir 24,32), spem salutis (cfr. 1The 5,8), medullam Evangelii, viam perfectionis, clavem paradisi, pactum aeterni foederis (cfr. Gen 17,13).
- 3 Hanc volebat haberi ab omnibus, sciri ab omnibus, et ubique in allocutionem taedii (cfr. Sap 8,9) et memoriam praestiti iuramenti cum interiore homine (cfr. Rom 7,22) fabulari.
- 4 Docuit eam semper in commonitionem agendae vitae portare pree oculis, quodque plus est, cum ipsa mori debere.
- 5 Cuius instituti non immemor quidam laicus frater, quem intra martyrum numerum credimus esse colendum, palmam assecutus est gloriosae victoriae.
- 6 Nam cum a Saracenis ad martyrium peteretur, summis manibus Regulam tenens, genibus humiliter incurvatis, sic socio dixit:
- 7 “De omnibus, quae contra sanctam istam Regulam feci, frater carissime, ante oculos Maiestatis (cfr. Is 3,8) et coram te, culpabilem me proclamo”.
- 8 Successit brevi confessioni gladius, quo martyrio vitam finivit, signisque et prodigiis (cfr. 2Cor 12,12) postmodum claruit.
- 9 Hic iuvenculus intraverat Ordinem adeo, ut ferre vix posset ieunium regulare, cum tamen loricam ad carnem sic puerulus deferebat.
- 10 Felix puer, qui feliciter incepit, ut felicius consummaret (cfr. Sir 18,6).

Caput CLIX – Visio quaedam ad commendationem Regulae faciens.

209

- 1 Vedit aliquando pater sanctissimus visionem quamdam, caelesti oraculo factam, ad Regulam pertinentem.

- 2 Tempore quo de Regula confirmando fiebat inter fratres collatio, sancto de huiusmodi negotio vehementer sollicito talia monstrantur in somnis (cfr. Mat 1,20).
- 3 Videbatur sibi de terra micas panum subtilissimas collegisse, multisque famelicis fratribus ipsum circumstantibus debere tribuere.
- 4 Cumque micas tam tenues distribuere formidaret, timens ne inter manus exciderent pulveres tam minuti, vox ei desuper in clamabat (cfr. Dan 6,20): “Francisce, unam de micis omnibus hostiam confice, ac manducare volentibus tribue manducandam”.
- 5 Quo illud agente, quicumque non devote reciperent, aut receptum contemnerent donum, mox lepra infecti notabiles apparebant.
- 6 Recitat mane sanctus haec omnia sociis, dolens se non percipere mysterium visionis (cfr. Dan 2,19).
- 7 Post modicum vero, cum vigil in oratione persisteret (cfr. Tob 3,11), huiuscemodi vox de caelo sibi delapsa (cfr. 2Pet 1,17.18) est: “Francisce”, inquit, micae noctis praeteritae verba evangelica sunt, hostia Regula, lepra iniquitas”.
- 8 Hanc quidem quam iuraverant fidem, non duram vel asperam fratres illorum temporum reputabant, qui erant ad omnia supererogare promptissimi.
- 9 Neque enim languor vel desidia locum habet, ubi amoris stimulus semper ad maiora perurget.

De infirmitatibus sancti Francisci.

CLX – Quomodo contulit cum quodam fratre de subveniendo corpori.

210

- 1 Per labores innumeros et aegritudines validas in semitis Christi vestigia posuit (cfr. Ios 3,13) praeco Dei Franciscus, nec pedem retraxit, donec quae perfecte coepit perfectius consummavit (cfr. Luc 14,30).
- 2 Nam cum lassatus esset (cfr. Iude 16,16) et totaliter corpore conquassatus, numquam a perfectionis suae substitut cursu, numquam rigorem passus est inflectere disciplinae.
- 3 Nam et exhausto iam corpori sine conscientiae murmure nequibat vel in modico subvenire.
- 4 Itaque cum oporteret ipsum etiam nolentem proprii corporis incommoda, quae vires eius excesserant, blandimentis remediabilibus delinire, quemdam fratrem, quem sciebat consilium sibi daturum expediens, benigne die quadam alloquitur:
- 5 “Quid tibi videtur, fili carissime, quod conscientia mea de cura corporis frequenter submurmurat?
- 6 Timet ne infirmanti nimis indulgeam, et exquisitis ei studeam fomentis succurrere.
- 7 Non quod ipsum iam aliquid delectet accipere infirmitate longa confectum, a quo totius saporis recessit impulsus”.

211

- 1 Respondit filius diligenter ad patrem, a Domino sibi dari verbum responsonis agnoscens: “Dic mihi, si dignaris, o pater, qua diligentia corpus tuum, dum potuit, tuis obtemperavit mandatis?”.
- 2 Qui ait: “Testimonium illi perhibeo (cfr. Ioa 5,31), fili, quia per omnia obediens (cfr. Col 3,20) fuit, in nullo sibimetipsi pepercit, sed quasi praeceps ad cuncta ferebatur

imperia.

3 Nullum subterfugit laborem, nullum declinavit incommodum, tantummodo iussa posset perficere (cfr. Iude 9,54).

4 In hoc perfecte convenimus ego et ipsum, ut sine aliqua repugnantia Christo Domino serviremus (cfr. Col 3,24)”.

5 Et ait frater: “Ubi est ergo, pater, liberalitas tua, ubi pietas et summa discretio?

6 Estne ista fidelium amicorum (cfr. Sir 6,14) redhibitio digna, beneficium libenter accipere nec tempore necessario danti pro merito respondere?

7 Quid servitii Domino tuo Christo (cfr. Col 3,24) absque auxilio corporis hactenus impendere potuisti?

8 Nonne, ut ipse fateris, propter hoc se omni periculo dedit?”.

9 “Fateor, fili”, ait pater, “hoc esse verissimum”.

10 Et filius: “Estne hoc rationis conveniens, ut tam fideli amico (cfr. Gen 18,25) in tanta necessitate desis, qui se et sua pro te usque ad mortem exposuit?

11 Absit a te, pater, auxilium et baculus afflictorum, absit a te hoc peccatum in Domino (cfr. 1Re 12,23)!”.

12 “Benedictus et tu”, inquit, “fili (cfr. 1Re 26,25), qui sapienter meis disceptationibus tam salutaria remedia propinasti!”.

13 Et coepit hilariter loqui ad corpus: “Gaude, frater corpus, et parce mihi (cfr. Iob 7,16), quia, ecce, iam tua placita libenter perficio, libenter tuis querulis affectibus subvenire festino!”.

14 Sed quid iam exstinctum poterat delectare corpusculum?

15 Quid sustentare ex omni parte collapsum?

16 Mortuus erat Franciscus iam mundo, sed Christus vivebat in (cfr. Gal 2,19.20) eo.

17 Crux illi erant mundi deliciae, quia Christi crucem (cfr. Gal 6,14) radicatam gerebat in corde.

18 Et ideo stigmata exterius fulgebant in carne, quia intus radix altissima excrescebat in mente.

Caput CLXI – Quid fuerit pro suis infirmitatibus sibi promissum a Domino.

212

1 Ita ex omni parte cruciatibus fesso, mirum quod sufficere vires ad tolerantiam poterant.

2 Has vero suas angustias non poenarum censebat nomine sed sororum.

3 Quas multis ex causis provenisse non dubium est.

4 Sane, ut clarius fieret ex triumphis, non solum tirocinio sua difficilia commisit Altissimus, verum iam emeritae militiae viro dabatur materia trimphandi.

5 Habent et in hoc exempla sequentes, dum propter senectutem nihil lentius, propter infirmitatem nihil indulgentius egit.

6 Nec, nulla causa, fuit perfecta in valle lacrimarum (cfr. Ps 83,7) purgatio, quod sic de quadrante novissimo redderet rationem (cfr. Mat 5,26), si quid inhaesisset cremabile, ut tandem purgatissimus raptim ad superos evolaret.

7 Potissimum vero tormentorum suorum existimo rationem, quia, ut ipse asserebat de aliis, in sustinendis illis retributio multa (cfr. Ps 18,12).

213

- 1 Nam nocte quadam, cum propter infirmitatum suarum graves et diversas molestias plus solito lassaretur, coepit de intimo cordis compati sibi ipsi.
- 2 Sed ne spiritus ille promptus (cfr. Mat 26,41) carni carnaliter consentiret in aliquo vel ad horam, patientiae scutum, orando ad Christum, servat immobile.
- 3 Orans tandem sic positus in agone (cfr. Luc 22,43), promissionem aeternae vitae a Domino sub hac similitudine reportavit (cfr. Heb 10,36; Ioa 6,69):
- 4 “Si tota terrae moles (cfr. Is 40,12) et machina mundi aurum esset sine pretio (cfr. Ps 43,13) pretiosum, et tibi pro iis quae pateris duris molestiis, omni dolore sublato, daretur in praemium thesaurus gloriae tantae, cui praedicti auri comparatio (cfr. Sap 7,9) nulla esset, vel etiam nominari non digna, nonne gauderes, libenter sustinens quae sustines ad momentum?”.
- 5 “Gauderem utique”, ait sanctus, “et supra modum (cfr. 2Cor 4,17) gauderem”.
- 6 “Exulta igitur”, dixit illi Dominus, “quia regni mei est arrha infirmitas tua, et per patientiae meritum securus et certus (cfr. Sap 7,23) eiusdem regni haereditatem (cfr. Eph 5,5) exspecta!”.
- 7 Sed quanta putas exsultatione gavism hominem tam felici promissione beatum?
- 8 Quanta non solum patientia, verum etiam caritate, illum credis corporis molestias amplexatum?
- 9 Novit ipse modo perfecte, quia indicibile tunc dicere sibi fuit. 10 Retulit tamen sociis pauca, ut potuit.
- 11 Laudes de creaturis tunc quasdam composuit, et eas utcumque ad Creatorem laudandum accedit.

De transitu sancti patris.

CLXII – Quomodo hortatus est fratres et benedixit in fine.

214

- 1 In fine hominis, ait sapiens, denudatio operum illius (cfr. Sir 11,29), quod in sancto isto gloriose cernimus esse completum.
- 2 Qui mandatorum Dei viam mentis alacritate percurrentes (cfr. Ps 118,32), per omnium virtutum gradus ad summa pervenit, et velut ductile opus, sub multiplicis tribulationis malleo ad perfectionem adductus, omnis consummationis vidit finem (cfr. Ps 118,96).
- 3 Tunc enim magis eius mirifica opera colluxerunt, et divinum fuisse omne quod vixit, veritatis iudicio (cfr. Ps 110,7) fulsit, cum vitae mortalis calcatis illecebris, liber evasit ad superos.
- 4 Nam mundo vivere (cfr. Gal 2,20) duxit opprobrium, dilexit suos in finem (cfr. Ioa 13,1), mortem cantando suscepit.
- 5 Cum enim ad dies iam propinquaret extremos, quibus, finibili luce subtracta, lux perpetua (cfr. 4Esd 2,35) succedebat, virtutis exemplo monstravit, quod nihil commune illi erat cum mundo.
- 6 Confectus namque infirmitate illa tam gravi, quae omni languori conclusit, super nudam humum (cfr. Is 14,1) se nudum fecit deponi, ut hora illa extrema, in qua poterat adhuc hostis irasci, ‘nudus luctaretur cum nudo’.
- 7 Triumphum revera exspectabat intrepidus, et consertis manibus iustitiae complectebatur coronam (cfr. 2Tim 4,8).
- 8 Positus sic in terra (cfr. Iob 20,4), saccina ueste deposita, faciem solito levavit ad

caelum (cfr. Iob 11,15), et intendens illi gloriae (cfr. Iob 11,5) totus, manu sinistra dextri lateris vulnus, ne videretur, obtexit.

9 Et ait ad fratres: “Ego quod meum est feci (cfr. 3Re 19,20); quod vestrum est, Christus edoceat (cfr. Eph 4,21)!”.

215

1 Videntes haec filii producunt rivulos lacrimarum, et de intimis longa trahentes suspiria, nimio dolori compatiendo succumbunt.

2 Interea sopitis utcumque singultibus, guardianus eius, qui votum sancti divina verius inspiratione cognovit, festinus surrexit et acceptam cum femoralibus tunicam saccinamque cappellulam, dixit ad patrem:

3 “Tunicam istam et femoralia cum cappellula, obedientiae sanctae mandato, a me tibi accommodatam cognoveris!

4 Sed, ut scias te nihil proprietatis in illis habere, dandi haec alicui omnem tibi aufero potestatem”.

5 Gaudet sanctus et iubilat piae laetitia cordis (cfr. Cant 3,11), quoniam fidem tenuisse dominae paupertati usque in finem se videt.

6 Fecerat enim haec omnia paupertatis zelo, ut nec habitum quidem proprium in fine vellet habere, sed quasi ab altero commodatum.

7 Cappellulam vero saccinam portabat in capite, ut cicatrices contegeret pro sanitate oculorum susceptas, cui satis necessarium erat pileum cuiusvis pretiosae lanae suavitate lenissimum.

216

1 Levat post haec sanctus palmas ad caelum (cfr. 2Par 6,13), et Christum suum magnificat, quod iam exoneratus omnibus, liber vadit ad ipsum.

2 Verum ut ostenderet se Dei sui Christi verum imitatorem (cfr. 1Cor 4,16) in omnibus, fratres et filios, quos dilexerat a principio, in finem dilexit eos (cfr. Ioa 13,1).

3 Fecit enim fratres omnes assistentes ibidem ad se vocari, et verbis consolatoriis (cfr. Zac 1,13) eos pro sua morte demulcens, paterno affectu ad divinum est hortatus amorem.

4 De patientia et paupertate servanda sermonem protraxit, caeteris institutis sanctum Evangelium anteponens.

5 Circumsedentibus vero omnibus fratribus, extendit super eos dexteram suam, et incipiens a vicario suo capitibus singulorum imposuit (cfr. Gen 48,14):

6 “Valete”, inquit, “filii omnes, in timore Domini (cfr. Act 9,31) et permanete in ipso semper! 7 Et quoniam futura tentatio et tribulatio (cfr. Sir 27,6) appropinquat, felices qui perseverabunt in his quae cooperunt.

8 Ego enim ad Deum proprio, cuius gratiae vos omnes commendo”;

9 benedixitque in illis qui erant ibi, etiam omnibus fratribus, qui ubique conversabantur in mundo (cfr. 2Cor 1,12), et qui venturi erant post ipsos, usque in finem saeculi saeculorum (cfr. Dan 7,18).

10 Nullus sibi hanc benedictionem usurpet quam pro absentibus in praesentibus promulgavit; ut alibi scripta est aliquid insonuit speciale, sed potius ad officium detorquendum.

Caput CLXIII – De morte eius et quid fecerit ante mortem.

217

- 1 Cum itaque amarissime lacrimarentur fratres et inconsolabiliter deplorarent, iussit pater sanctus panem sibi afferri (cfr. Mat 14,17.18). Quem benedixit et fregit (cfr. Mat 26,26; Luc 24,30), et particulam unicuique ad manducandum porrexit.
- 2 Codicem etiam Evangeliorum apportari praecipiens, Evangelium secundum Ioannem ab eo loco qui incipit: Ante diem festum Paschae (cfr. Ioa 13,1) etc, sibi legi poposcit.
- 3 Recordabatur illius sacratissimae coenae, quam Dominus cum suis discipulis (cfr. Mat 26,20) ultimam celebravit.
- 4 In illius enim veneranda memoria, ostendens quem ad fratres habebat amoris affectum, fecit hoc totum.
- 5 Proinde paucos dies, qui usque ad transitum eius restabant, expendit in laudem, socios suos valde dilectos secum Christum laudare instituens.
- 6 Ipse vero, prout potuit, in hunc psalmum erupit: Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Dominum deprecatus sum (Ps 141,2-8) etc.
- 7 Invitabat etiam omnes creature ad laudem Dei (Luc 18,43), et per verba quaedam quae olim composuerat, ipse eas ad divinum hortabatur amorem.
- 8 Nam et mortem ipsam, cunctis terribilem et exosam, hortabatur ad laudem, eique laetus occurrens (cfr. Iudc 19,3), ad suum invitabat hospitium: “Bene veniat”, inquit, “soror mea mors!”.
- 9 Ad medicum autem: “Audacter, frater medice, proximam prognostica mortem, quae mihi erit ianua vitae!”.
- 10 Ad fratres vero: “Cum me videritis ad extrema perduci, sicut me nudiustertius nudum vidistis, sic me super humum exponite, et per tam longum spatium iam defunctum sic iacere sinatis, quod unius milliari tractum suaviter quis perficere posset”.
- 11 Venit igitur hora (cfr. Ioa 4,21), et cunctis in eum Christi completis mysteriis (cfr. Col 4,3), feliciter volavit ad Deum.

Quomodo quidam frater vidit animam sancti patris in transitu ipsius.

217a

- 1 Unus frater ex discipulis eius, famae non modicum celebris, vidit animam santissimi patris quasi stellam (cfr. Sir 50,6), lunae immensitatem habentem et solis claritatem, praetendentem super aquas multas (cfr. Ps 28,3), a candida subvecta nubecula (cfr. Apoc 14,14), recto tramite in caelum concendere (cfr. Ios 8,20).
- 2 Factus est propterea concursus populorum multorum (cfr. Act 21,30), laudantium et glorificantium nomen Domini (cfr. Luc 2,20).
- 3 Catervatim tota civitas Assisii ruit et omnis accelerat regio (cfr. Mat 8,34; 3,5) videre magnalia Dei (cfr. Act 2,11), quae Dominus ostenderat (cfr. Luc 2,15) in servo suo.
- 4 Lamentabantur filii tanto patre orbati, et pium cordis affectum lacrimis et suspiriis ostendebant.
- 5 Verumtamen miraculi novitas planctum vertit in iubilum et luctum in iubilationem.
- 6 Cernebant corpus beati patris Christi stigmatibus decoratum, in medio videlicet manum et pedum ipsius, non clavorum quidem puncturas, sed ipsos clavos ex eius carne compositos, immo carni eidem innatos, ferri retenta nigredine, ac dextrum latus

sanguine rubricatum.

7 Caro eius, naturaliter nigra prius, candore nimio renitescens beatae resurrectionis praemia promittebat.

8 Membra denique ipsius ductilia et mollia sunt effecta, non rigida, ut mortuorum solent, conversa in similitudinem puerilis aetatis.

Caput CLXIV – De visione quam vidi frater Augustinus in morte.

218

1 Minister fratrum in Terra Laboris tunc erat frater Augustinus, qui in hora ultima positus, cum diu iam pridem amisisset loqulam, audientibus qui adstabant (cfr. Act 23,3), subito clamavit et dixit (cfr. Luc 9,39; Ioa 12,44):

2 “Exspecta me, pater, exspecta! Ecce, iam venio tecum”

3 Quaerentibus fratribus et admirantibus multum, cui sic loqueretur, audacter respondit: “Nonne videtis”, inquit, “patrem nostrum Franciscum, qui vadit ad caelum?”.

4 Et statim sancta illius anima, carne soluta, patrem est secuta sanctissimum.

Caput CLXV – Quomodo sanctus pater apparuit cūdām fratri post transitum.

219

1 Alteri fratri vitae laudabilis, tunc temporis orationi suspenso, nocte illa et hora, gloriosus pater pupurea dalmatica vestitus apparuit, quem turba hominum innumera sequebatur.

2 A qua se plurimi sequestrantes, dixerunt ad fratrem: “Nonne hic est Christus (cfr. Ioa 7,26), o frater?”. Et ille dicebat: “Ipse est” (cfr. Mat 26,48).

3 Alii vero iterum perquirebant dicentes: “Nonne hic est sanctus Franciscus?”. Frater ipsum esse similiter respondebat.

4 Videbatur revera fratri et omnium comitantium turbae quod Christi et beati Francisci una persona foret.

5 Quod a sane intelligentibus nequaquam temerarium iudicatur, cum qui adhaeret Deo, unus spiritus (cfr. 1Cor 6,17) fit cum ipso, et ipse Deus omnia in omnibus (cfr. 1Cor 12,6) sit futurus.

6 Pervenit tandem beatus pater cum illa turba mirabili ad amoenissima loca, quae aquis irrigata (cfr. Ez 31,14) praeliquidis omnium virebant graminum venustate, et florū decore vernantia, arborum omni delicioso genere replebantur.

7 Erat ibi palatium magnitudinis mirae ac pulchritudinis singularis, quod alacriter intrans novus accola caeli, cum in eo fratres plurimos reperisset, supra mensam splendidissime praeparatam et variis refertam deliciis, coepit cum suis delectabiliter epulari.

Caput CLXVI – Visio Episcopi Assisinatis de transitu sancti patris.

220

1 Episcopus Assisinas ad ecclesiam Sancti Michaelis tunc temporis causa peregrinationis perrexerat.

2 Cui, cum inde rediens Beneventi hospitatus fuisse, beatus pater Franciscus, nocte sui transitus, per visionem apparuit dixitque ad eum: “Ecce, pater, mundum relinquens, ad Christum vado (cfr. Ioa 16,28)”.

3 Mane surgens (cfr. Gen 24,54), episcopus sociis narravit quae vidi, et accito notario, diem transitus notavit et horam.

4 Multumque inde tristis effectus, irrigatus lacrimis, dolebat se patrem amisisse praecipuum.

5 Sicque ad terram suam reversus (cfr. Ps 145,4), et cuncta per ordinem (cfr. Est 15,9) referens, super dona sua Domino gratias inexplebiles egit (cfr. Act 27,35).

De canonizatione et translatione sancti Francisci.

220a

1 In nomine Domini Iesu (cfr. 1Cor 6,11). Amen. Anno incarnationis eiusdem M^oCC^oXXVI^o, IIII^o nonas Octobris, die quo praedixerat, expletis XX annis ex quo perfectissime adhaesit Christo, Apostolorum vitam et vestigia sequens (cfr. 1Pet 2,21) apostolicus vir Franciscus, vitae mortalis compedibus absolutus, feliciter migravit ad Christum,

2 et sepultus apud civitatem Assisii tot et tantis mirabilibus ac variis coepit ubique miraculis coruscare, ut brevi in tempore, magnam partem orbis ad novi saeculi admirationem adduceret.

3 Cum iam in diversis partibus nova miraculorum luce in claresceret, et undique qui se ipsius beneficio a suis cladibus liberatos gaudebant concurrerent, dominus papa Gregorius, cum esset Perusii cum cardinalibus universis et aliis ecclesiarum praelatis, super canonizationem eius coepit habere tractatum.

4 Concordantes igitur, pariter id ipsum dixerunt omnes.

5 Legunt et approbant miracula quae per servum suum Dominus fuerat operatus, summisque praeconiis vitam beati patris et conversationem extollunt.

6 Convocantur primum ad tantam solemnitatem principes terrae (cfr. Ps 148,11), et omnis frequentia praelatorum, cum infinita populi multitudine, constituta die, cum beato papa Assisii civitatem ingreditur, ut ibi ob maiorem reverentiam sancti, canonizatio celebretur eiusdem.

7 Venientibus autem cunctis ad locum, tam solemnni occursui praeparatum, praedicat primitus populo universo (cfr. Heb 9,19) papa Gregorius et affectu mellifluo nuntiat magnalia Dei (cfr. Sir 18,5).

8 Sanctum quoque patrem Franciscum nobilissimo sermone colaudat et conversationis eius annuntians puritatem lacrimis madidatur.

9 Igitur sermone finito, protensis ad caelum manibus (cfr. 2Mac 3,20; 14,34), voce altisona clamavit papa Gregorius...

Oratio sociorum sancti ad eumdem.

CLXVII

221

1 Ecce, beate pater noster, simplicitatis studia conata sunt magnifica tua facta utcumque laudare, ac de innumeris sanctitatis tuae virtutibus vel pauca, pro tua gloria, referre in

medium.

2 Scimus tuis insignibus nostra verba multum ademisse splendoris, dum ad tantae perfectionis promenda magnalia imparia sunt inventa.

3 Petimus a te et a legentibus affectum pensari ut studium, gaudentes mirabilium morum apicibus humanos calamos superari.

4 Quis enim, sanctorum egregie, spiritus tui ardorem (cfr. Is 4,4) vel in se ipso formare, vel imprimere posset in aliis, et affectus illos ineffabiles, qui ex te inintermisso fluebant in Deum, concipere quis valeret?

5 Sed scripsimus haec tua dulci memoria delectati, quam donec vivimus, aliis eructare vel balbutiendo conamur.

6 Cibaris iam ex adipe frumenti (cfr. Ps 80,17), quondam famelice; iam torrente voluptatis potaris, hactenus sitibunde.

7 Non sic te inebrium credimus ab ubertate domus Dei (cfr. Ps 35,9), ut tuorum oblitus sis filiorum (cfr. Os 4,6), cum et ille quem potas, nostri sit memor (cfr. Ps 113,12).

8 Trahe nos igitur ad te, digne pater, ut in odorem unguentorum tuorum curramus (cfr. Cant 1,3), quos utique cernis desidia tepidos, pigritia languidos, negligentia semivivos!

9 Sequitur te grex pusillus (cfr. Luc 12,32) iam nutandi vestigio; tuae perfectionis radios infirmorum luminum acies reverberata non sustinet.

10 Innova dies nostros, sicut a principio (cfr. Lam 5,21), perfectorum speculum et exemplar, nec patiaris vita dissimiles eadem tibi professione conformes!

222

1 Ecce, iam prosternimus (cfr. Dan 9,18) humilitatis precamina coram clementia Maiestatis aeternae (cfr. Ps 71,19) pro Christi famulo, Ministro nostro, successore tuae sanctae humilitatis, et verae paupertatis aemulatore, qui ovium tuarum sollicitam gerit curam (cfr. Gen 46,32), affectu dulci pro caritate Christi tui (cfr. Rom 8,35; Ps 83,10);

2 quem sic promovere, te, sancte, petimus, et amplecti, ut tuis semper ipsis adhaerens vestigiis, laudem et gloriam (cfr. Phip 1,11) quam assecutus es (cfr. 1Tim 4,6), perpetuo consequatur.

223

1 Supplicamus etiam toto cordis affectu (cfr. Ps 72,7), benignissime pater, pro illo filio tuo, qui nunc et olim devotus tua scripsit praeconia.

2 Hoc ipse opusculum, etsi non digne pro meritis, pie tamen pro viribus colligens, una nobiscum tibi offert et dedicat.

3 Dignanter illum ab omni malo conserva et libera (cfr. Mat 6,13), merita sancta in illo adaugens, et sanctorum consortio precibus tuis ipsum perpetuo iungens.

224

1 Recordare universitatis filiorum tuorum, pater, qui inexplicabilibus vexati periculis, quantum a remotis tua vestigia insequantur (cfr. Gen 33,14), tu sanctissime, perfecte cognoscis.

2 Da vires, ut resistant; purifica eos, ut nitescant; laetifica, ut fruescant.

3 Infundi super eos spiritum gratiae et precum (cfr. Zac 12,10) impetra, pro vera humilitate habenda quam habuisti, pro servanda paupertate quam tenuisti, pro merenda caritate qua Christum crucifixum (cfr. 1Cor 1,23) semper amasti.